Sed & multo magis si pendente lite omiserit minor ponere exceptiones peremptorias, & petat restitutionem ad eas probandas; quas si ponat, restituendus est sine ulla læsionis probatione, quia læsionem præ se fert omittere legitimas exceptiones, & quocidæ admittit, & restituitur minor; & eo casu censetur restitutor concessa per processum ad ultimum, Gratian. decis. 196. num. 12. Et in Hispania tribunalia, etiam solum petita restitutione per minorem, procedit ad ulteriora in causa principalis, et ad adversarius minoris inflat, pendente etiam minor, interloquitur jubendo et, quod respondeat in causa principalis.

Sed & post sententiam admittendum & restitutionem minorem, modo aliqui deducatur quod læsionem inducat, post Celsum Hugon. conf.

101. tradit Cacerius 2. part. variar. cap. 1. num. 22. 4. in quo dicitur à Cacheran, dicit, decis. 178. n. 13. & hoc ne lites prorahantur, & sunt immortales, si lite pendente essent super eis restitutionibus faciendæ probationes; quod tamen intelligas, si lite pendat, in 1. 2. seu ulteriori instantia.

Si tamen litis non pendat, quia ob omisiam appellationem sententia translata fuerit in rem iudicatam, si minor petat restitutionem ad appellandum, & prosequendam causam, novè instaurando eam, de suo bono iure læsionis debet ostendere, ut post Sfortiam de restitutionibus, quest. 58. n. 70. ubi dicit communem, & Theaur. lib. 1. tit. 15. p. 3. que dicitur, l. 1. n. 6. & alios se relator, tradit Giurb. decis. 18. num. fin. ad fin. ante versic. quibus omnibus; & vide eum decis. 33. n. 2.

21 Non tamen restituitur minor ad appellandum, si appellatio remota est. Lancetol. de attentatis, 2. p. c. 14. n. 24. Lapus allegat. 13. in fin. Giurba decis. 19. n. 18. & ibi n. 17. quod nec petitio restitutionis suspendit executionem sententiæ, quando à sententia non licet appellare. Lancetol. de attent. 2. part. d. cap. 1. n. 31. Nec restituitur minor, quando per legem promissa est securitas emptori, gloss. verbo, impudendum, l. ait prator. §. de minorib. Stort. de restitut. q. 15. art. 5. n. 43. Maffei. decis. 100. n. 79. in conf. Maffei. pro Aloisia.

22 Quod autem communiter Doctores dicunt, minorem debere probare læsionem, procedit, si velis restitui adversus sententiam in meritis ipsius, ut plures refertur tradit Giurba, dicit, decis. 18. n. fin. vers. responsi, & exemplificat in causa, l. fin. Cod. si minor se majorem dixerit, ubi necessaria est probatio erroris in asserendo le majorem, ut restitutioni locus sit.

23 Restituitur autem adversus sententiam in meritis ipsius, si non sit rectè lata, ut ipsa reformetur, quantumvis sit patitur, Joannes Garcia de nobilitate, gloss. 6. §. 1. num. 2. & hoc est ad instaurandis concessit. Valaf. consulas, 31. Et casus restitutionis ad appellandum pendente, nihil est innovandum, Petrus Baintend. decis. 85. num. 14. Stort. de restit. q. 42. n. 8. Giurb. decis. 19. n. 6.

24 Et à concessione vel denegatione restitutionis petitur datur appellatio. Scac. de appellatiõibus, quest. 17. limit. 47. num. 201. Sfortia Oddus, dicit in integro restit. quest. 16. num. 12. & 13. Flor. de Mena, q. 5. practica. num. 67. quia cum sit articulus nimis præjudicialis, prius debet dicitur, & finit. Giurb. decis. 33. a num. 6. & ibi, n. 8. quod præjudicialia sunt illa, que si ad actum reducantur, unum tollit aliud.

25 Sed utilitatem habet minor, quod est non expresse petierit restitutionem, sed in fine libelli dicit se læsum, ponendo clausulas salutares, consuetas apponi in fine libelli, censetur petita restitutor. Tradit Simon de Praxis conf. 168. num. 24. Aym. conf. 751. num. 14. vol. 5. Carocius, de remedi. excepti. 48. num. 11. Cavalcant. decis. 48. n. 54. 1. p. Hyppol. Rimin. conf. 40. n. 16. & iudex potest restitutionem concedere, & desere iuramentum. Anton. Gabr. lib. 6. tit. de clausulis, concl. 4. num. 25. quia per clausulam, pro iustitiam, potest iudex interponere officium suum, parte non petente Capic. decis. 10. n. 23. Aym. conf. 32. n. 216. Perez de Lara de vita Hom.

Clausule autem salutares, quas congruit ponere in fine libelli, sunt, Petrus iustitiam; & si alia melior potissimè est, habeo hinc pro iustitia; & si iudex non possit motu proprio concedere restitutionem. Roman. singul. 481. & ibi Nicolaus Pignolius, quia iudex non potest interponere officium suum, parte non petente, nisi in causis fiscalibus, l. 2. §. finatus de iur. iur. l. vacantis, Cod. de bonis vacant. lib. 20. vel ad vitandam scandalum, quo casu iudex ex officio potest compellere partes compromittere. Carocius de remediis, exceptiõ. 132. num. 18. vel ob publicam utilitatem, que interpellat, l. congruis, & de offic. prefat. vel pro miserabilibus personis, Carocius ubi supra. n. 22. Vel si agatur de reverentia superioris, l. cor. 6. final. iudicibus. Cod. de appell. & Carret. ubi supra. n. 21. Et potest ex officio attentata revocare. Rom. decis. 5. n. 5. ut lite pendente in autiquis, Gall. lib. 1. obsequat. 156. n. 7. Olivarius in Praxis, 2. part. lib. 2. cap. 14. num. 51. ubi numeris sequentibus, & præcedentibus ponit plures casus, quibus iudex parte non petente interponit officium suum.

26 Sed & minor rependo rem venditam, cum decet petere restitutionem in integro. Gratian. cap. 40. n. 12. & Felix, cap. 2. n. 13. vers. demum tene mentis, & de libelli solutione. Et licet controversiam fit inter Doctores an restitutor in integro impediatur executionem alii patrem negativam, alii affirmativam tenebitur, ut eis relatis testatur Paul. lib. 2. rer. quæ. cap. 2. n. 13. vers. 5. p. 11. n. 13. tenebitur minoris restitutionem impedire executionem, ex eo quod in generali exclusione exceptionis non censetur exclusio restitutione minoris competens, ex glossa quam cavale de memoranda las. lib. 1. n. 17. l. postquam liti, de pectis Carol. de Grat. de exceptioni. excepti. 34. n. 2. Hondod. consil. 18. a num. 82. ubi §. 5. limitat, quando defensio asseritur, ut infra. n. 71. Et quod restitutionis beneficium nunquam censetur exclusum, nisi contrarium probetur, plures refertur tradit Mier. de maior. 2. part. quest. 4. titulum. §. n. 174. ubi in fin. quod per verba generalia non comprehenduntur minores, nec etiam per generalia verba tollitur speciale beneficium, l. Decretum, Cod. de fideiussoribus, lib. 1. Bartholomæus Socin. conf. 299. n. 8. lib. 3. Mierces, ubi supra. n. 168. & vide cap. 24. n. 62.

27 Sed si minor exequatur ob instrumentum guaranteegium fideiussionis, petita restitutione impeditur executio sine ulla probatione, quia ex instrumentum fideiussionis constat notorie de læsione minoris iuxta tradita supra. n. 18. & exceptio que resultat ex instrumentum adversæ partis, non est rejicienda, l. eam qui sita, §. qui sita, de verbor. obligat. Alexand. Rauden. conf. 92. n. 7. Sured. conf. 186. n. fin. Cavalcant. decis. 28. n. 3. part. 2. Paul. lib. 2. rer. quæ. cap. 2. n. 5. p. 11. n. 27. & iudex ex officio talis exceptionis habet rationem. Afflic. decis. 106. num. fin. & ibi Ursillus num. 5.

28 Sed & si minor in iudicio confessus fuerit de factum de quo non constat per probationem, restituitur abique ulla læsionis, seu erroris probatione. Angel. l. errorum. §. in populo de confis. §. quem & alios refert & sequitur Gerard. singul. 67. n. 2.

casu quo ille contra quem effect peneud restitutus, ante pettam, vel laam sententiam restituitur, teneatur in conscientia restituere minori, & hoc ex quo beneficium restitutum quod minoribus datur, non est, ut aliter ante sententiam & causam, teneatur restitue iustitiam, sed solum est ut iudex, audita parte, & discussa causa, possit restitutionem concedere, si se conuincat, Cod. de in iudic. restituti. ibi: Implorari in integrum restitutionem, non prohiberi si nequa profuta tempora excesserint, cum cognita, §. l. s. tit. l. i. part. 3. lib. 1. Max si se fouere engauiat.

Et si quis amissa ludo lege prohibito praebent adione ad repandam coram iudice, auctoritate, Cod. de religio. §. Junip. post est inconfulto iudice compensatio ut, & si soluat peraque postea auctoritate privata laerum sibi restitui, non tenetur lucras restituere, donec condemnetur, Covarr. rog. peccatum, 2. part. §. 4. ad finem, vericil. nunc tollunt.

100 Quid si ex causa iudicati, bona minoris capta sint & dicitur, & mox restituatur per sententiam sunt ei restituenda cum fructibus, si ex causa 10 ff. de minorib. Pet. Sard. decif. 43. num. 9. ubi reprobat Becium contrarium tenentem, & bona advocatit iustus possessoribus Quator. de nobilit. 3. part. cap. 6. num. 18.

101 Et quod dicitur de minore mediante restitutione addendum est, etiam in maioribus, quando vel ex iudicio executivo, vel alio sumario fuerit districha bona, & fuerit revocata sententia additionis (vulgo, de renate) vel in alio iudicio plenario fuerit lata sententia, capis virtute fuerint bona vendita, vel adjudicata parti, si postea annullata sententia, bona itidem sunt restituenda cum fructibus qua generale est, quo quotiescunque titulus reuocatur ad non titulum, res virtute eius alienata est restituenda cum fructibus, ut per l. filio 16. §. contra tabulas, de inofficij. testam. tradit opinio Francisc. Becium cons. 95. n. 5. Giurb. decif. 99. num. 1. qui loquuntur in sententia, Barb. l. de iuratio, §. fin. 1. part. num. 46. sint. matrim. ubi quod id procedit, si vitulibus ab initio sit irritus, siue postea irritus retoro, licet ab initio valuerit, in sententia reuocata, & tractat Rom. 455. num. 16. & Sard. decif. 45. num. 11. & 12. Nam quando causa redditur ad non causam infecta radice infecta quod ab ea immediate derivatur, ex doctrina Baldi, l. fin. num. 5. & 6. Cod. de sentent. passio. Peregr. de iure sic. tit. 2. n. 53. & ita nec gabellata debetur, nec gabellarius potest eam petere pendente lite super retractione, & nullitate. Lafar. de decif. cap. 14. num. 61. Tamen si cuius districha restituatur, tenetur solvere meliorationem, etadit Giurb. decif. 105. num. 18. & cum fructibus meliorationum. Amlic. decif. 87. ubi U. silius Additionator. Puteus d. 270. lib. 3. Sard. decif. 281. num. 10. Negu. sant. de pignor. 4. p. 3. part. a. num. 10. Anton. Gam. decif. 99. num. 3. ubi quod fructus non sunt restituendi, quatenus tangunt quantitate meliorationum, & decif. 364. num. 1. & Medina Additionator. decif. 36. Peregrin. de fideicom. artic. 50. num. 67. ubi refert Capic. qui idem tenet decif. 93. in similibus verbis. Vincenz. de Franch. decif. 191. num. 11. ubi quod fructus lucratur meliorans, quem refert & sequi-

tur Alex. Raad. in repertorio consiliorum, verb. fructus, vol. 1. habite respectu meliorationum, idem tenet Marefcor. lib. 1. variat. refutat. 111. num. 53. Covarr. lib. 1. variat. cap. 8. num. 4. Catez. lib. 3. practice. q. 69. Mier. de maior. 4. p. 9. 3. num. 2. Ioan. Garc. de expens. cap. 23. d. n. 54. Hileron. Guid. cons. 80. num. 8. lib. 2. Mant. de contrall. lib. 5. tit. 7. num. 26. Barb. l. diuortio, §. fin. 1. part. 2. num. 48. Et cob. de ratiocin. computat. 13. Barbol. in remissibus ad 4. tit. 54. §. 1. n. 2. ad fin. fol. 111. Ricc. col. 1. 150. Franch. Stephan. decif. 81. num. 4. & fin. D. Francisc. Hieron. de Leon. decif. Valenti. 98. n. 10. ubi dicit se referre. ita iudicatum, & esse veriorum sententiam, alios refert. Giurb. decif. 105. n. 19.

Ubi autem emptor rei districha eam alteri 104 vendiderit, & possidet fructus suos faciet, iuxta decisionem, l. bona fides emptor, de acqui. vend. verum. Anton. & poterit bona praescribere. Galpar. Roder. de annu. reditib. lib. 1. q. 14. n. 61. sequitur Giurb. d. decif. 105. n. 61. & is a quo res est ablata per distractionem ager contra venditorem, & si non est solvendo cogit hunc alium emptorem. Giurb. decif. 105. num. 16. per l. in causa, fa. 2. §. idem Pompon. iuncta l. plane. ff. de minor. & referre plures DD.

Et cum minor qui adhibet hereditatem possit restitui aduersus additionem, & cum repudiare, l. est sine, §. sed quod Papinianus, de minoribus, scias, quod minore restituito repudiante adnotatur substitutus ex vulgari, vera & communi DD. opinione quam defendit Fachin. lib. 4. controuers. c. 73. per l. ex contractu de ve. iudic. ibi: Postea tutor est substitutus eam boni patris, & ita bona defuncti ad substitutionem, vel ad coheredes perueniunt.

Et minor restituitur in integrum in beneficiis, & spiritualibus, vide sup. c. 24. d. n. 48. cum seqq. & num. 48. & postea d. num. 78. & num. 105. Et de minore qui iuravit se maiorem, & papilio qui iuravit se puberem an restituatur, & si excludatur quia iurauerit, quod non excludatur a dicendo de malitiae actus, vide sup. c. 26. d. n. 20. Et de aliis casibus, quibus minores restituuntur in integrum, & quod restituatur aduersus non confectum inventarium, sup. n. 95. & c. 28. n. 48. & n. 49. quod non restituatur minor, si dolo omisit ponere aliqua bona in inventario, & n. 51. quod restituatur minor litigans, qui non accepit concordiam, sibi utilem, et oblatam.

Et ibi n. 52. quod minor potest cedere beneficium restitutionis in alium Et n. 53. quod licet restituatur in integrum minori competens, & quare numeris seqq. Et n. 91. quod restituatur aduersus conditionem non impletam, & ad expensas factas, n. 96. & in possessorio vicenae restituatur propter expensas in re aliena factas. Conard. l. nunc. l. n. 17. & 18. Cod. ff. de monent. poss. ex Alber. J. (in ad fin. Cod. qui legit personam.)

Et quod restituatur ad penam privationis ob contraventionem contractus iurati, 108. Et quod restituatur, ut implatur ex parte sua, 116. Et quod si cepit agere via ordinaria, restituatur, ut agat executivae, vide inf. c. 28. & scias, quod in articulo

articulo restitutionis in integrum non admittuntur testium repulsi Ricc. et al. 34. versio. & quid in beneficiis restitutionis.

CAPUT XXVI.

De probatione minoris aetatis ad modum in integrum restitutionis evasquendum; & an sufficiat liber Baptismi, vel assertio patris, vel dato curatoris; & an probetur assertione minoris dicentis se maiorem, & si praedictae, ut non restituatur.

SUMMARIUM.

1. Aetate ad restitutionem ob minoritatem probatur per librum Baptismi, concurrentibus aliis adnotantibus, & probat discreditationem, & similia, & n. 1.
2. Et sufficiat, quod fides libri Baptismi sit extralla, & data a successore Parochia.
3. Testibus succedens alteri in officio, potest exoratore scripturas ex processu sine iudice, & dicitur originatus, & potest executioni mandari.
4. Quae dicuntur adnotantia ad probandam falsitatem per librum Baptismi.
5. Si concurrent nomina & cognomina baptizati & parentum, & cognominis baptizati non sit suspicio contraria, sufficiat liber Baptismi.
6. Libro Ecclesie creditur ad probationem domini Ecclesie, & probat contra tertium si conscriptum inter scripturas per officialem ad id deputatum.
7. Libris officialium publicorum creditur, & probant ad utilitatem tertij.
8. Consilium Tridentinum iubet quod parochus habeat librum, in quo describat baptizatos, & nomina parvulorum suscipientium de sacro fonte.
9. Liber Ecclesie probat quem excommunicatum, vel mortuum, & ita Baptismum, & si exortetur qualiter procedatur, ut exhibeatur, que probatio requiratur, ut compellatur qui exhibere.
10. Magna sunt confusio in iudicio de persona Parochi.
11. Liber patris, vel matris probat aetatem filij, vivente patre, cum eius iuramento: mortuo tamen filio liber probat.
12. Testimonium patris, & eius assertio testimonio facta, probat aetatem, & respondetur ad l. parentes, Cod. de testibus.
13. Datio curatoris probat quem esse minorem, respectu illius cuius contemplatione fuit datus curator, ut cum re contractore, vel agere in iudicio, seu respectu tertij.
14. Litigans cum curatore dicitur, tanquam cum minore, videtur eum minorem reputare.
15. Datio curatoris probat ad prejudicium eius, ad cuius instantiam curator datus fuit, licet sit filius factus contra tertium, nisi assertu iudici videtur minorem esse.

16. In his que tractantur temporis mutationem, probatio non concludit de tempore ad aliud.
17. Sic qui se minorem dicit, prius constitutus procuratorem, debet concludere pro minorem aetatem.
18. Datio curatoris, & suspiciter loquendo, non probat quem esse minorem.
19. Ut litigans restituatur, sufficiat fuisse minorem tempore moti litis.
20. Minor se maiorem dicens cum iuramento, excluditur a restitutione.
21. Papilio si puberem dixerit dolo, ut aliquis eum co curatorem, iurando contractum, ut minor, excluditur a restitutione.
22. Si minor, qui contractum dicit se maiorem, evidenter minor appareat, restituatur: nam qua facilitate induitur ad contractum, induitur ad iurandum.
23. Contractus cum minore, si factus talem esse, vel quia notari constat ex assestis, vel quia cum induitur ad iurandum, non debet lucrum consequi ex dolo suo, & minor restituatur.
24. Licet minor non appareat minor ex aspectu, tamen si cum eo contractus sit ejus cognatus, in quo presumpsit scientia aetatis, restituatur minor, etiam si dixerit se maiorem.
25. Conspicuum presumpsit scire natiuitatem consanguinitatis, & viciniam.
26. In excludendo, vel committente cum aliquo presumpsit scientia, ex conversatione, non tamen in habentibus tractum momentaneum, nisi furto, rapina, & similibus.
27. Scienti non fit iniuria, & emptor rei quem scit non esse venditoris, non agit de evicitione.
28. Minor se credens se maiorem, iuraverit absolute dolo, non negatur ei restitutio, confititio de errore, alius presumpsit disciplinandi animo iurasse se esse majorem.
29. In dubio presumpsit, quod animo decipiendi minor iuravit se majorem.
30. Assertio erroris iudicis iuravit se non habere proximiores consanguineos ad contrahendum, quando ex forma statuti requiritur presens iuramentum, ei non nocet.
31. Minor, qui iuravit se esse majorem, licet excludatur a restitutione in integrum, potest tamen allegare nullitatem.
32. Assertio illius qui prohibuit est sacre contrarium non statim, ad illandam formam statuti facta testamta, inter illas personas, inter quas est prohibendum legatum, & heredis institutio, non sufficit, nisi aliter quam per confessionem confiter de debito, vel sine alia conjectura profus excludatur fraudem.

Ed quia, praecedenti capite, diximus minorem debere probare ad restitutionem minoritatem, ne referam modos probandi aetatem late tractos per Malcard. de prob. conclusio. 667. & seqq. Tuel. verb. aetate consilij, 3406. & seqq. Menoch. de arbit. lib. 2. c. 69. §. 119. Sfortia de restitutione, l. part. quest. 17. artic. 11. Grammat. decif. 48. Campanillus rubric. 111. cap. 4. num. 6. ubi lex modos probandi aetatem refert, sed committitur probatur per hanc

brum Baptismi, qui concurrentibus aliis admi-  
 nis probat etatem, descendentiis, & si-  
 milita, ut dicit Coccius fuisse resolutum in  
 2. Nota de off. 219. num. 3. ubi n. 6. quod sufficit,  
 quod filius libri Baptismi sit extranea & deae  
 3. Succedere parochia; & ita fuisse dictam a Rota.  
 Sic & Tabellio succedens in officio, potest ex-  
 trahere ex protocolis precedens originalia;  
 quae habentur auctoritates, & paratam ex-  
 ecutionem, Patella, lib. 2. verum quer. cap. fin.  
 1. lps. 5. n. 20. quando autem desiderentur  
 4. administrativa, intelligit sufficere quod parente co-  
 tempore habitaverit in ea parochia, vel tran-  
 siverit per eum locum itineris causa, tempore  
 quo natus fuit is de cuius aetate queritur, ut  
 solet contingere, & notat Pauli. prator, num. 8.  
 ff. de eadem identitas etiam nominis parentum,  
 & baptizati arguit personae identitatem, Al-  
 exand. Raud. conf. 22. n. 199. & 493. & 406.  
 5. vol. 1. & si nomina, & cognomina parentum,  
 & baptizati, convenient, identitas probatur,  
 ad tradita per Aym. Crav. conf. 169. n. 4.  
 6. Et si non fuerit suspicio contraria, sufficit  
 liber Baptismi, Barzoch. conf. 208. num. 2. 3.  
 lib. 1. quia si libro Ecclesiae creditur ad proba-  
 tionem domini Ecclesiae, cap. ad validitatem de  
 praescrip. ubi optime Felin. Mascard. de probat.  
 conclus. 280. num. 5. & tradit Sarda, conf. 245.  
 num. 18. & probat contra tertium, si conser-  
 vatur inter alias Ecclesiae scripturas per officiales  
 ad hoc deputatos. Mace. Anton. Genuens. in  
 7. pract. Eccles. cap. 194. num. 2. nam quia magis  
 creditur ad commodum alterius. Nam & libris  
 officialium electorum de publico, & eorum  
 paritatis creditur ad utilitatem alterius. Bertaz.  
 conf. 508. n. 4. lib. 8. Bart. & Doctores, ligu-  
 dem, 5. n. 1. n. 1. de iudic. & de sacra. Con-  
 cil. Trid. sess. 24. cap. 1. de reformat. vers. ha-  
 beat parochus librum, praecipit quod parochus  
 8. habeat librum, in quo scribat nomina contra-  
 hentium matrimoniorum; & ibi cap. 2. jubetur,  
 quod parochus scribat nomina patrimonium sus-  
 ceptum baptismate de sacro baptismate fontem-  
 te; & in eo scribantur nomina baptizatorum,  
 & eorum parentum; & sic Cald. Perey. l. si  
 9. curatorem habens, vers. minoribus num. 38. ad  
 id ponderat, quod per librum Ecclesiae probatur  
 quem esse excommunicatum; & ibi in fine  
 numerus cum Quinquiano, & alius tenet, stan-  
 dum esse libro Baptismi. Item Mascard. de pre-  
 bat. conclus. 672. n. 18. Pro quo etiam facit, quod  
 magis sunt confidentes, quos quis facit de per-  
 sona parochi, cap. nemo, de Simonia, cap. super  
 eo de postul. Valiac. consil. 74. num. 5. ubi quod  
 pro eo presumitur, quod fraudes excludit. Et  
 facit, quod Parochus est persona publica.  
 Sed quia scriptura occultatur libro Baptismi,  
 maxime temporis antiqui, vel praeteriti per eos,  
 quia intererit ne detegatur aetas, & praeteritio  
 esse apud aliquem, & penam à iudice, ut eam  
 compellat ad exhibendum, adverte, quod si ve-  
 libro Baptismi traditur, si ve de alio, vel scrip-  
 turis exhibendis, ut quis compellatur exhibere,  
 debet probari existentia libri, apud illos ple-  
 ne, & concludenter, nec sufficit probare pre-  
 sumptivè, & debet rectè constare de interesse  
 petentis Alexand. Ludovius, de off. 119. n. 5.  
 & de off. 199. num. 3. ubi additio, n. 7.  
 & si liber, vel scriptura esset de dominio desin-  
 cti praesumeretur esse pens hereditum, nec stare-

tur eius iuramento contrarium asserentis, ita  
 Additionator Ludovici dicit, de off. 199. n. 6.  
 Sed si is à quo petitur ratione officii non tene-  
 tur custodire, debet probari existentia eius apud  
 eum tempore mortis huius. Additionator Ludovi-  
 ci, de off. 129. num. 7. & qui non est generalis  
 additionator, non tenetur conficere librum  
 ad effectum reddendi rationem, quia sine li-  
 bro potest reddi ratio, Additionator Ludovi-  
 ci, de off. 199. n. 5.  
 Sed & per librum patris, seu matris probari 10  
 etatem, tenet Barzoch. conf. 208. num. 2. vol. 1.  
 idem tenet Mauric. de rebus, cap. 3. n. 10. Mascard.  
 de probat. conclus. 118. n. 14. Roland. conf. 31.  
 num. 2. & 3. lib. 1. Gam. de off. 314. num. 3. Me-  
 noch. de arbit. cap. 116. n. 4. ubi post Aym.  
 de antiquitate tenet, quod vivente patre, statim  
 suo libro cum iuramento eius; & quod, eo mor-  
 tuo, liber solus probet; & Cald. l. si curatorem  
 habens, vers. minoribus, Cod. de integritate, post 11  
 longam disputationem habitam contra Mari-  
 tium de rebus, c. 377. tenentem testimonium  
 patris, & eius assertionem testamento factam  
 sufficere, per l. etiam de probationibus, non obstat,  
 l. i. pariter, Cod. de rebus, quam Caldas intel-  
 telimonium patris, sed de quadam denuntiatione  
 de, quae olim fiebat publice in aetate coram pra-  
 tore, ad l. 1. de consuet. n. inter de publicat.  
 n. 1. l. 1. Cod. si minor se majorem dixerit, l. si  
 de probationibus, tandem num. 33. dicit in Lusitania  
 12. n. 1. Cod. si minor se majorem dixerit, l. si  
 de probationibus, tandem num. 33. dicit in Lusitania  
 13. n. 1. Cod. si minor se majorem dixerit, l. si  
 de probationibus, tandem num. 33. dicit in Lusitania  
 14. n. 1. Cod. si minor se majorem dixerit, l. si  
 de probationibus, tandem num. 33. dicit in Lusitania  
 15. n. 1. Cod. si minor se majorem dixerit, l. si  
 de probationibus, tandem num. 33. dicit in Lusitania  
 16. n. 1. Cod. si minor se majorem dixerit, l. si  
 de probationibus, tandem num. 33. dicit in Lusitania  
 17. n. 1. Cod. si minor se majorem dixerit, l. si  
 de probationibus, tandem num. 33. dicit in Lusitania  
 18. n. 1. Cod. si minor se majorem dixerit, l. si  
 de probationibus, tandem num. 33. dicit in Lusitania  
 19. n. 1. Cod. si minor se majorem dixerit, l. si  
 de probationibus, tandem num. 33. dicit in Lusitania  
 20. n. 1. Cod. si minor se majorem dixerit, l. si  
 de probationibus, tandem num. 33. dicit in Lusitania  
 21. n. 1. Cod. si minor se majorem dixerit, l. si  
 de probationibus, tandem num. 33. dicit in Lusitania  
 22. n. 1. Cod. si minor se majorem dixerit, l. si  
 de probationibus, tandem num. 33. dicit in Lusitania  
 23. n. 1. Cod. si minor se majorem dixerit, l. si  
 de probationibus, tandem num. 33. dicit in Lusitania  
 24. n. 1. Cod. si minor se majorem dixerit, l. si  
 de probationibus, tandem num. 33. dicit in Lusitania  
 25. n. 1. Cod. si minor se majorem dixerit, l. si  
 de probationibus, tandem num. 33. dicit in Lusitania  
 26. n. 1. Cod. si minor se majorem dixerit, l. si  
 de probationibus, tandem num. 33. dicit in Lusitania  
 27. n. 1. Cod. si minor se majorem dixerit, l. si  
 de probationibus, tandem num. 33. dicit in Lusitania  
 28. n. 1. Cod. si minor se majorem dixerit, l. si  
 de probationibus, tandem num. 33. dicit in Lusitania  
 29. n. 1. Cod. si minor se majorem dixerit, l. si  
 de probationibus, tandem num. 33. dicit in Lusitania  
 30. n. 1. Cod. si minor se majorem dixerit, l. si  
 de probationibus, tandem num. 33. dicit in Lusitania  
 31. n. 1. Cod. si minor se majorem dixerit, l. si  
 de probationibus, tandem num. 33. dicit in Lusitania  
 32. n. 1. Cod. si minor se majorem dixerit, l. si  
 de probationibus, tandem num. 33. dicit in Lusitania  
 33. n. 1. Cod. si minor se majorem dixerit, l. si  
 de probationibus, tandem num. 33. dicit in Lusitania  
 34. n. 1. Cod. si minor se majorem dixerit, l. si  
 de probationibus, tandem num. 33. dicit in Lusitania  
 35. n. 1. Cod. si minor se majorem dixerit, l. si  
 de probationibus, tandem num. 33. dicit in Lusitania  
 36. n. 1. Cod. si minor se majorem dixerit, l. si  
 de probationibus, tandem num. 33. dicit in Lusitania  
 37. n. 1. Cod. si minor se majorem dixerit, l. si  
 de probationibus, tandem num. 33. dicit in Lusitania  
 38. n. 1. Cod. si minor se majorem dixerit, l. si  
 de probationibus, tandem num. 33. dicit in Lusitania  
 39. n. 1. Cod. si minor se majorem dixerit, l. si  
 de probationibus, tandem num. 33. dicit in Lusitania  
 40. n. 1. Cod. si minor se majorem dixerit, l. si  
 de probationibus, tandem num. 33. dicit in Lusitania  
 41. n. 1. Cod. si minor se majorem dixerit, l. si  
 de probationibus, tandem num. 33. dicit in Lusitania  
 42. n. 1. Cod. si minor se majorem dixerit, l. si  
 de probationibus, tandem num. 33. dicit in Lusitania  
 43. n. 1. Cod. si minor se majorem dixerit, l. si  
 de probationibus, tandem num. 33. dicit in Lusitania  
 44. n. 1. Cod. si minor se majorem dixerit, l. si  
 de probationibus, tandem num. 33. dicit in Lusitania  
 45. n. 1. Cod. si minor se majorem dixerit, l. si  
 de probationibus, tandem num. 33. dicit in Lusitania  
 46. n. 1. Cod. si minor se majorem dixerit, l. si  
 de probationibus, tandem num. 33. dicit in Lusitania  
 47. n. 1. Cod. si minor se majorem dixerit, l. si  
 de probationibus, tandem num. 33. dicit in Lusitania  
 48. n. 1. Cod. si minor se majorem dixerit, l. si  
 de probationibus, tandem num. 33. dicit in Lusitania  
 49. n. 1. Cod. si minor se majorem dixerit, l. si  
 de probationibus, tandem num. 33. dicit in Lusitania  
 50. n. 1. Cod. si minor se majorem dixerit, l. si  
 de probationibus, tandem num. 33. dicit in Lusitania  
 51. n. 1. Cod. si minor se majorem dixerit, l. si  
 de probationibus, tandem num. 33. dicit in Lusitania  
 52. n. 1. Cod. si minor se majorem dixerit, l. si  
 de probationibus, tandem num. 33. dicit in Lusitania  
 53. n. 1. Cod. si minor se majorem dixerit, l. si  
 de probationibus, tandem num. 33. dicit in Lusitania  
 54. n. 1. Cod. si minor se majorem dixerit, l. si  
 de probationibus, tandem num. 33. dicit in Lusitania  
 55. n. 1. Cod. si minor se majorem dixerit, l. si  
 de probationibus, tandem num. 33. dicit in Lusitania  
 56. n. 1. Cod. si minor se majorem dixerit, l. si  
 de probationibus, tandem num. 33. dicit in Lusitania  
 57. n. 1. Cod. si minor se majorem dixerit, l. si  
 de probationibus, tandem num. 33. dicit in Lusitania  
 58. n. 1. Cod. si minor se majorem dixerit, l. si  
 de probationibus, tandem num. 33. dicit in Lusitania  
 59. n. 1. Cod. si minor se majorem dixerit, l. si  
 de probationibus, tandem num. 33. dicit in Lusitania  
 60. n. 1. Cod. si minor se majorem dixerit, l. si  
 de probationibus, tandem num. 33. dicit in Lusitania  
 61. n. 1. Cod. si minor se majorem dixerit, l. si  
 de probationibus, tandem num. 33. dicit in Lusitania  
 62. n. 1. Cod. si minor se majorem dixerit, l. si  
 de probationibus, tandem num. 33. dicit in Lusitania  
 63. n. 1. Cod. si minor se majorem dixerit, l. si  
 de probationibus, tandem num. 33. dicit in Lusitania  
 64. n. 1. Cod. si minor se majorem dixerit, l. si  
 de probationibus, tandem num. 33. dicit in Lusitania  
 65. n. 1. Cod. si minor se majorem dixerit, l. si  
 de probationibus, tandem num. 33. dicit in Lusitania  
 66. n. 1. Cod. si minor se majorem dixerit, l. si  
 de probationibus, tandem num. 33. dicit in Lusitania  
 67. n. 1. Cod. si minor se majorem dixerit, l. si  
 de probationibus, tandem num. 33. dicit in Lusitania  
 68. n. 1. Cod. si minor se majorem dixerit, l. si  
 de probationibus, tandem num. 33. dicit in Lusitania  
 69. n. 1. Cod. si minor se majorem dixerit, l. si  
 de probationibus, tandem num. 33. dicit in Lusitania  
 70. n. 1. Cod. si minor se majorem dixerit, l. si  
 de probationibus, tandem num. 33. dicit in Lusitania  
 71. n. 1. Cod. si minor se majorem dixerit, l. si  
 de probationibus, tandem num. 33. dicit in Lusitania  
 72. n. 1. Cod. si minor se majorem dixerit, l. si  
 de probationibus, tandem num. 33. dicit in Lusitania  
 73. n. 1. Cod. si minor se majorem dixerit, l. si  
 de probationibus, tandem num. 33. dicit in Lusitania  
 74. n. 1. Cod. si minor se majorem dixerit, l. si  
 de probationibus, tandem num. 33. dicit in Lusitania  
 75. n. 1. Cod. si minor se majorem dixerit, l. si  
 de probationibus, tandem num. 33. dicit in Lusitania  
 76. n. 1. Cod. si minor se majorem dixerit, l. si  
 de probationibus, tandem num. 33. dicit in Lusitania  
 77. n. 1. Cod. si minor se majorem dixerit, l. si  
 de probationibus, tandem num. 33. dicit in Lusitania  
 78. n. 1. Cod. si minor se majorem dixerit, l. si  
 de probationibus, tandem num. 33. dicit in Lusitania  
 79. n. 1. Cod. si minor se majorem dixerit, l. si  
 de probationibus, tandem num. 33. dicit in Lusitania  
 80. n. 1. Cod. si minor se majorem dixerit, l. si  
 de probationibus, tandem num. 33. dicit in Lusitania  
 81. n. 1. Cod. si minor se majorem dixerit, l. si  
 de probationibus, tandem num. 33. dicit in Lusitania  
 82. n. 1. Cod. si minor se majorem dixerit, l. si  
 de probationibus, tandem num. 33. dicit in Lusitania  
 83. n. 1. Cod. si minor se majorem dixerit, l. si  
 de probationibus, tandem num. 33. dicit in Lusitania  
 84. n. 1. Cod. si minor se majorem dixerit, l. si  
 de probationibus, tandem num. 33. dicit in Lusitania  
 85. n. 1. Cod. si minor se majorem dixerit, l. si  
 de probationibus, tandem num. 33. dicit in Lusitania  
 86. n. 1. Cod. si minor se majorem dixerit, l. si  
 de probationibus, tandem num. 33. dicit in Lusitania  
 87. n. 1. Cod. si minor se majorem dixerit, l. si  
 de probationibus, tandem num. 33. dicit in Lusitania  
 88. n. 1. Cod. si minor se majorem dixerit, l. si  
 de probationibus, tandem num. 33. dicit in Lusitania  
 89. n. 1. Cod. si minor se majorem dixerit, l. si  
 de probationibus, tandem num. 33. dicit in Lusitania  
 90. n. 1. Cod. si minor se majorem dixerit, l. si  
 de probationibus, tandem num. 33. dicit in Lusitania  
 91. n. 1. Cod. si minor se majorem dixerit, l. si  
 de probationibus, tandem num. 33. dicit in Lusitania  
 92. n. 1. Cod. si minor se majorem dixerit, l. si  
 de probationibus, tandem num. 33. dicit in Lusitania  
 93. n. 1. Cod. si minor se majorem dixerit, l. si  
 de probationibus, tandem num. 33. dicit in Lusitania  
 94. n. 1. Cod. si minor se majorem dixerit, l. si  
 de probationibus, tandem num. 33. dicit in Lusitania  
 95. n. 1. Cod. si minor se majorem dixerit, l. si  
 de probationibus, tandem num. 33. dicit in Lusitania  
 96. n. 1. Cod. si minor se majorem dixerit, l. si  
 de probationibus, tandem num. 33. dicit in Lusitania  
 97. n. 1. Cod. si minor se majorem dixerit, l. si  
 de probationibus, tandem num. 33. dicit in Lusitania  
 98. n. 1. Cod. si minor se majorem dixerit, l. si  
 de probationibus, tandem num. 33. dicit in Lusitania  
 99. n. 1. Cod. si minor se majorem dixerit, l. si  
 de probationibus, tandem num. 33. dicit in Lusitania  
 100. n. 1. Cod. si minor se majorem dixerit, l. si  
 de probationibus, tandem num. 33. dicit in Lusitania

ascensum, & descenditum requiritur, ut con-  
 cludat testis deponens per aspectum: tamen quan-  
 do non ita apparet aspectu majoris, vel mi-  
 noris, non datur probatio concludens, nec  
 sufficit instrumentum curae ad probandum mi-  
 norem aetatem. Quod maxime procedit, si da-  
 toris fuit sine cognitione, l. abstrusus, ff.  
 de curat. furios. vel si datio curatoris non sit  
 temporis praesentis, sed praeteriti; quia in his  
 probatio de uno tempore ad aliud l. Spadonem, §.  
 abstrusus, de excusat. iur. de raph. 878. n. 2.  
 ubi num. 3. quod si praesens constituitur procurator  
 rem, qui se minorem dicit, debet concluden-  
 tem, qui se minorem attende, quia jam  
 17. ter probare. Quod multum attende, quia jam  
 cum vellet licet movere, se facere providi  
 de curatore, ut quaderem beneficio minoris a-  
 tatis. Et si pronuntiatur fin, datur appellatio,  
 post Signorol. conf. 14. n. 15. tradit Francisc.  
 Saggad. de Regia proci. 2. p. 6. num. 6. 5. Et id  
 ex eo, quia d pronuntiatio super legitima-  
 tione per se non appellatio, ut ibi. Et re vera,  
 simpliciter loquendo, datio curatoris non pro-  
 bat quem esse minorem in prejudicium testi-  
 Anton. Faber, de off. 15. de probat. sequitur Ric-  
 collet, 30. in fin.  
 18. Sed quis contingit, quod libe pendente mi-  
 nor efficitur major, scilicet, quod restituitur;  
 quia sufficit quod tempore conceptus litis sit mi-  
 nor. Afflic. de off. 210. n. 4. & per totum Lan-  
 collet. de aetate, 2. p. cap. 4. limit. 21. n. 12.  
 19. Et minor se majorem juraverit, licet regula-  
 riter excludatur a restitutione, l. si alterius,  
 Cod. si minor se majorem dixerit, num. 56.  
 20. Joan. Gut. aut Sacramenta puberum, num. 56.  
 quia infirmitas, & fragilitas consilii, non cal-  
 liditati opulatur, l. si sine Cod. ad Velleiam,  
 l. 3. hoc veris, ff. eodem. Et idem in pupillo  
 21. pubertati proximo, qui dolo ut celebraret con-  
 tractum juratum, ut minor, dixi Joan. Guiter.  
 anth. Sacramenta puberum, num. 59. qui mi-  
 nor si dolo verus est, non restituitur. Lan-  
 collet. de aetate, 3. p. cap. 28. num. 154. Ga-  
 tier. de test. sp. cap. 7. n. 11.  
 22. Et quod dicitur de minore dicente se ma-  
 jorem, ut cum eo contractum, non indubitan-  
 ter procedit, nam ab omnique ex aspectu clarè mi-  
 norem esse appareret, non est ei deneganda  
 restitutio; nam quia facilitate inducitur ad con-  
 tractum, inducitur dolo ad jurandum se ma-  
 jorem. Soc. conf. 1. in primo. & n. 13. Pyrius Ma-  
 rius de off. 2. p. p. in. sess. 2. n. 49. n. 9. Gratian.  
 d. 214. n. 9. Mart. de classis, class. 208. n. 3.  
 & sic contractus cum minore, consequetur  
 23. commodum ex dolo suo, contra rep. l. verum 64.  
 §. tempus, ff. pro socio; & sic quod si ve ex al-  
 terius aspectu apparet minor, vel sic dolo inducitur  
 ad jurandum se majorem, restituitur, tradunt  
 24. Guiter. anth. Sacramenta puberum, num. 57.  
 Cod. si adversus vendit Mauric. de restitu. q. 174.  
 C. l. idem est, est non ex aspectu appa-  
 reat, tamen cum eo contractus sciret minorem  
 esse, vel quia proximus cognatus, in quo praes-  
 sumitur scientia, l. de tutela, Cod. de integritate  
 restit. libi: Quem ignorat aetatis tuae non suffi-  
 tem esse non tutelam, quam sanguinis proximitas ar-  
 Porez, de Lora de vita Hom.

quod dicitur, unde cognati, confirmatio de restitu.  
 Mauric. de off. 139. num. 264. Franc. Decius  
 conf. 111. n. 18. Aym. conf. 271. Alex. Raud.  
 conf. 23. n. 124. vol. 1. solutus in responsionibus  
 sanguinem, Mascard. de probat. consil. 407. 25  
 n. 5. Ludovic. Rodil. voto nuncio, num. 37. ut  
 in nativitate consanguinei, Menoch. de re-  
 cap. rem. 16. num. 44. ubi plures Doctores re-  
 fert: vel si fit vicinus, in quo etiam praesumit  
 de presumptivis, cap. quomodo, & cap. quanto  
 n. 31.  
 Idem in cohabitante, seu commorante cum 26  
 minore, Aym. conf. 26. n. 3. & conf. 123. n. 1. &  
 conf. 148. num. 5. Roland. consil. 36. & conf. 90.  
 num. 25. vol. 2. vel ex cohabitante, Aym.  
 conf. 168. num. 6. Sed hoc in non habitantibus  
 tractum momentaneum Menoch. de re-  
 rem. 16. num. 41. ut in furto, rapina, & si-  
 militibus, Bironius ad sole in compendio restit. verb.  
 factum, quod habet scientiam enim non fit dolo,  
 iusta iuris regulari; imò ipse dolo verus est,  
 ut dicit Mauritius de rebus, l. 1. & cap. 173.  
 sequitur Caeneo, varior. 2. par. cap. 1. n. 22.  
 Et sic tempore fecerit quam emit, non esse  
 venditoris, non potest agere de evizione.  
 Caeneo, 2. part. cap. 1. num. 17.  
 Sed etiam non apparet per aspectum esse 27  
 minorem, nec fuerit dolo inducitur ad juran-  
 tum, nec cum eo contractus sciat esse mi-  
 norem, sed minor credens se esse majorem, ju-  
 raverit contra de errore restituitur, quod mul-  
 toties potest contingere in eis, quorum parentes  
 mortui fuerunt relicti filii imberibus, quae  
 aetate quod videt ignorat, l. 1. Cod. de falsa  
 moneta. Quod maxime procedit, si parvuli exis-  
 tant in patria cum parentibus, nec erant in loco  
 habitationis consanguinei, nec eius nativitate  
 vel quia stinerantibus parentibus non esset 28  
 vel alia causa ignorare etatem; tamen minor  
 ipse probare debet causam erroris; alia proba-  
 tur deceptio animi iuramentum fecisse.  
 Gratian. de off. 234. num. 21. Assertio tamen er-  
 rones in nocere non debet, ut nec hoc assertio  
 29. consanguineos ad contrahendum, quando ex  
 forma statuti debent adesse contractui. Gratian.  
 ubi supra, num. 10. Et in muliere, & minore  
 tradit Mascard. consil. 1031. num. 3.  
 Sed licet minor, qui dolo juravit se ma-  
 jorem, excludatur à beneficio restitutionis; &  
 30. potest tamen allegare contractum nullum ex  
 defectu solennitatis requiritur. Ludov. Roman.  
 conf. 47. n. 5. post Iou. Andr. quem refert  
 c. Clemens, singul. 163. Hyppol. de Mas-  
 singul. 299. Masc. de probat. conclusio 1079.  
 num. 7. alios refert Canc. 2. p. varior. cap. 1.  
 n. 23.  
 Et ratio est, quia ad illud dem solennita-  
 tem statuto, seu lege requiritur in contractu,  
 non fatu assensio illius qui cum alio libere fa-  
 cit, non potest Bart. l. si pater, ad fin. de Con-  
 tractat, tamen cum eo contractus sciret minorem  
 esse, vel quia proximus cognatus, in quo praes-  
 sumitur scientia, l. de tutela, Cod. de integritate  
 restit. libi: Quem ignorat aetatis tuae non suffi-  
 tem esse non tutelam, quam sanguinis proximitas ar-  
 Porez, de Lora de vita Hom.

pendentiam, seu praeventionem illius iudicis, coram quo est contumax. Scaccia de appellat. 9. 17. limit. 47. minor. 3. num. 9. ad fin. atque ita in nostro casu regressus via ordinaria ad executionem daretur. Idem tenet Rofcortus. 1. refutat. cap. 38. num. 7. ubi num. 8. quod per oblationem terminum substantialium non censetur recellam a via executiva. Si tamen aliqui faciat de pertinentibus ad viam ordinariam, amittit privilegium executionum, ut post Bildam, & Rodericum Suarez ab eo relatores, tradit Gut. lib. 3. praef. quesi. 39. n. 3. ad fin.

44 Sed est expressus creditor ceperit viam ordinariam ad restitutionem instrumenti, ea licet pendente, potest petere executionem contractus, quod saepe contingit, cum agitur ad restitutionem concessam in emphiteosim; nam poterit dominus iura dominicalia exercere, & per viam provisiis petere, ut sibi licet pendente solvantur centus, & laudemia, ut refertur saepe decisum à Senatu Neapolitano.

45 Franchis decif. 373. Nam, ut ipse inquit, sicut vendicans nihil debet innovare ex parte sua, ita nec reus, l. unie. Cod. integr. resp. postulata, ne quid novi fiat. Et sicut reus non est interim privandus sua possessione, ita nec actor. cap. laudabilem, ad litem pendente nihil innovetur. Tradit Rebus, in consuet. Regni Franci. 2. non. titu. de restitutione contrah. gloss. 4. art. unie. n. 7. verfic. notandum, & Misc. de major. 1. part. q. 44. n. 4.

46 Nec via ordinaria à debitoro intra ad restitutionem instrumenti, impedit quin creditor illius executionem petere possit, l. fin. Cod. de ordin. cog. per quem textum ita tenet Molin. in annotat. post lib. primo, num. 7. verfic. quibus adhibetur, & ita fuisse iudicatum à Senatu Neapolitano, testamur Alfid. d. 30. & tenet Massa ad Forman. Camer. obligat. 2. confidat. de vi instrumenti, oblig. Camer. num. 25. Anton. de Canar. de executione instrumenti, cap. 51. Azaved. l. 1. tit. 2. lib. 4. recopil. num. 132. Parladus, lib. 1. coram quodam, cap. 51. part. 3. n. num. 21. Flamin. Carcarius decif. 2. n. 8. & 9. Et ibi num. 13. ait rationem esse, quia quilibet praeveniendo causam coram alio iudice, impedit executionem. Mascard. de probationibus concl. 686. num. 14. Cancr. 1. part. orator. cap. 1. n. 19. ubi n. 20. & 21. quod quomodomodum exceptio huius pendente super retractione sententiae transacta in rem iudicatam, non impedit, nec retrahat iudicium, ita nec instrumenti guarantee. Carolus de Grassis de exceptione, in prelat. num. 47. ubi idem dicit, etiam si ageretur de iustitia privitate, nisi opponatur vitium visibile, ut si instrumentum esset cancellatum, vel in eo deficiant testes, & non sit consecutum à persona publica, & ex inspectione appareat defectus. Cancr. 1. cap. 3. num. 21. tradit Mirama de ordine iudiciorum 6. part. verb. & producantur scripturae, num. 11. & de instrumentis coram trahit Suarez, l. postremam, ad leg. Regni, exten. 6.

47 Sed & executio instrumenti potest fieri pendente compromisso, quod super eo factum est, nisi expresse animo novandi factum sit. Et procedit, licet speretur per sententiam instrumentum in aliquo derogandum. Quia praesens status attenditur. Paul. Castren. cons. 419. vol.

1. Decius cons. 68. num. 5. Cancr. 1. part. orator. cap. 3. n. 49. Quamvis enim non mutatur, si tamen prohibetur, l. 3. unie. Cod. de testament. Cold. Petreus, si curatorem habens, verb. quod primum ius, n. 18.

2. Sed & si ad petitionem debitoris fuerit commissa causa nullitas contractus, & iudex inhibet ordinatum, ne procedat ad executionem illius; nihilominus iudex ordinarius ad instantiam creditoris non obstante inhibitione, poterit exequi instrumentum. Ant. de Canar. de executione, instrum. q. 21. post Innocentium, quem refert, cap. cum in iure de officio delegat. Anton. Massa, ad Forman. Camer. obligat. Titulu. de vi instrumenti, obligat. Camer. n. 26. Flores de Mens. q. 51. variatam num. 90. nam illius litem pendente non officit causae summariæ tractanda.

3. Sic & pendente appellatione, post inhibitionem potest iudex, à quo cognoscere deturbata possessione, cap. cum teneatur, l. de appellat.

4. Sic & post inhibitionem à Rota potest quis adire Regium Tribunal, pro manutenenda possessione. Mandol. de indub. quest. 21. Lan. celot de attentatis, 2. part. cap. 10. limit. 2. n. 2. fol. unie. 202.

5. Et quia plura iudicia summariæ addere, quod etiam in summariis de iure iudicio ad aliud, si ex eadem causa petatur, obstat exceptio rei iudicatae, l. de eo, §. sapienti, ff. ad exhibendum, Socinus consil. 155. num. 6. ad fin. volum. 2. Camillus Lepid. decif. 106. inter Lucefesi, quia quilibet causa, etiam executiva, habet instantiam Hieronym. Mag. decif. 97. num. 1. cui respondentari non potest, ut ibi num. 21. post Barlatum quem & alios refert, & non solum litem pendente in iudicio summario obstat in alto summario iudicio; sed si in iudicio summario sit plene cognitum oblati iudicio. Alexand. l. à divo Pio, §. si super rebus, num. 4. & 5. de re iudic. Tullius littera S. consil. 175. num. 19. decisio Genens. 1. num. 6. & ibi, quod ut dicatur plene cognitum, debet ferri ordo requisitus in causis ordinariis, maxime circa citationem. Alexand. Rauden. consil. 17. part. 6. & num. 53. 54. & 55. aliis enim ad aliud iudicium probationes factae non proderunt, sed debent impleri in iudicio ordinario, decisio Genens. 2. n. 1. nec probationes factae in iudicio plenario, in modum exceptionis, facient fidem in alio iudicio, nisi ratificentur testibus, glossa verbo, in modum exceptionis ad finem, cap. 2. de ordine cog. que est communiter recepta teste Puteo decif. 68. part. 1. & hoc, nisi iudicium summarium habeat annexam causam proprietatis, Molina lib. 3. de Primogen. cap. 13. num. 21. & idem erit, si contra probationes iudicij summarij fuerit iudicatum, cap. suborta, de re iudicata, l. 23. tit. 2. part. 3. verfic. mas sed demandator.

6. Sed si habens instrumentum census exequatur pro redditibus unius, vel plurium annorum, & opponatur de nullitate instrumenti, vel de illius redemptione facta, vel de alia simili exceptione, que respicit totum instrumentum, (non autem tantum solvendum illam pro qua exequitur) si exceptione neglecta feratur sententia contra debitorem, et iudex fiat exequi

pro novis decursis possit debitor re iterum opponere illam exceptionem iam repulsam in alia executione.

Et Ripa l. in stipulatu 11. n. 91. de verborum, dum loquitur in eo, cui debentur redditus solvendi singulis annis; ait, quod si sint plures obligationes non praedat exceptio rei iudicatae; locum si sit una obligatio, quia tunc sententia super primo anno parat plenum iudicium pro sequentibus per l. egi 166. verfic. sed & si, de exceptione rei iudic. & sic quod si esset sententia absolutiva obstat exceptio rei iudicatae ad agendum pro redditibus sequentibus; sed quod non parat exceptionem pro sequentibus; videtur probari per textum in l. i. Cod. de fideicommissis, & est decisio Genens. 3. n. 6. & 9. qua in re tenet quicquid cogitandum.

Sed Simon de Praxis de interp. ult. vol. lib. 5. interp. ult. d. 2. n. 9. consilii creditoribus quod petat debitorem damnari ad solvendum singulis successivis annis, quod ait posse fieri, & esse communem opinionem secundum Iasensem, d. l. i. quod procedere in debito annuo ex contractu, ait Simon de Praxis ibi n. 96. post Alex. conf. 91. n. 1. verfic. sed respondeo, lib. 1. Et Gratianum 1. verfic. sed respondeo, cap. 90. à num. 14. Item tenet ne cogatur creditor singulis annis litigare, sed quando est plene cognitum in summario sine dubio praedat sententia; & dat exceptionem rei iudicatae, ut super. num. 57.

10. Decius cons. 68. num. 5. Cancr. 1. part. orator. cap. 3. n. 49. Quamvis enim non mutatur, si tamen prohibetur, l. 3. unie. Cod. de testament. Cold. Petreus, si curatorem habens, verb. quod primum ius, n. 18.

11. Sed & si ad petitionem debitoris fuerit commissa causa nullitas contractus, & iudex inhibet ordinatum, ne procedat ad executionem illius; nihilominus iudex ordinarius ad instantiam creditoris non obstante inhibitione, poterit exequi instrumentum. Ant. de Canar. de executione, instrum. q. 21. post Innocentium, quem refert, cap. cum in iure de officio delegat. Anton. Massa, ad Forman. Camer. obligat. Titulu. de vi instrumenti, obligat. Camer. n. 26. Flores de Mens. q. 51. variatam num. 90. nam illius litem pendente non officit causae summariæ tractanda.

12. Sic & pendente appellatione, post inhibitionem potest iudex, à quo cognoscere deturbata possessione, cap. cum teneatur, l. de appellat.

13. Sic & post inhibitionem à Rota potest quis adire Regium Tribunal, pro manutenenda possessione. Mandol. de indub. quest. 21. Lan. celot de attentatis, 2. part. cap. 10. limit. 2. n. 2. fol. unie. 202.

14. Et quia plura iudicia summariæ addere, quod etiam in summariis de iure iudicio ad aliud, si ex eadem causa petatur, obstat exceptio rei iudicatae, l. de eo, §. sapienti, ff. ad exhibendum, Socinus consil. 155. num. 6. ad fin. volum. 2. Camillus Lepid. decif. 106. inter Lucefesi, quia quilibet causa, etiam executiva, habet instantiam Hieronym. Mag. decif. 97. num. 1. cui respondentari non potest, ut ibi num. 21. post Barlatum quem & alios refert, & non solum litem pendente in iudicio summario obstat in alto summario iudicio; sed si in iudicio summario sit plene cognitum oblati iudicio. Alexand. l. à divo Pio, §. si super rebus, num. 4. & 5. de re iudic. Tullius littera S. consil. 175. num. 19. decisio Genens. 1. num. 6. & ibi, quod ut dicatur plene cognitum, debet ferri ordo requisitus in causis ordinariis, maxime circa citationem. Alexand. Rauden. consil. 17. part. 6. & num. 53. 54. & 55. aliis enim ad aliud iudicium probationes factae non proderunt, sed debent impleri in iudicio ordinario, decisio Genens. 2. n. 1. nec probationes factae in iudicio plenario, in modum exceptionis, facient fidem in alio iudicio, nisi ratificentur testibus, glossa verbo, in modum exceptionis ad finem, cap. 2. de ordine cog. que est communiter recepta teste Puteo decif. 68. part. 1. & hoc, nisi iudicium summarium habeat annexam causam proprietatis, Molina lib. 3. de Primogen. cap. 13. num. 21. & idem erit, si contra probationes iudicij summarij fuerit iudicatum, cap. suborta, de re iudicata, l. 23. tit. 2. part. 3. verfic. mas sed demandator.

15. Sed si habens instrumentum census exequatur pro redditibus unius, vel plurium annorum, & opponatur de nullitate instrumenti, vel de illius redemptione facta, vel de alia simili exceptione, que respicit totum instrumentum, (non autem tantum solvendum illam pro qua exequitur) si exceptione neglecta feratur sententia contra debitorem, et iudex fiat exequi

CAPITULUM XXVIII

De aliis commodis, & favoribus, & utilitatibus minorum tam in contractibus, quam in iudiciis, & aliis actibus cum eis gestis, & delictis quoad penam.

SUMMARIUM.

- 1. Minores exequantur à multis publicis personis.
- 2. Onera ad que non aspiramus, s. ribuntur sine aspirante; honor autem, ad quem aspiramus cum aspiratione.
- 3. Civitas numerata sunt personalia, vel onerosa, & dicitur manus personae, quod cum corporis labore, & sollicitudine animi, ac vigilanti exercetur.
- 4. Minora personalia inter honores non habentur, & qua sint ea minor.
- 5. Minora ad vitam honorabilia, vel non, ex consideratione regionis.
- 6. Nobilitas non potest se extorere ab officio auctoritate alicuius Ecclesiae (vel a maiordominio) & idem in economia contravenientis alij vniuersi.
- 7. Exceptio a numeribus publicis militis repaui & appellatur immunitas, & sic conceditur excusatio ab eis, & habetur pro privilegio.
- 8. Minor non trahitur extra suam formam.
- 9. Minor si ob delictum se absentaverit, & iudex

- 10. Litem si intravit aliquis facienda certis modis censurata fore.
- 11. Iura legentia, de controversia, non compendunt minores.
- 12. Minor si non fuerit contumax, sed indefensus, sententia contra eum lata est nulla; non tamen potest declarari sententia nulla ad instantiam partis o non dicente minore.
- 13. Sententia lata in favorem minoris in iudicio sine curatore profectua, valet volente minore; & idem in pupilla, nisi sit sententia contra a alium minorem, ut numero sequenti.
- 14. Et procedit etiam in iudicio agens cum procuratore constituto à minore sine curatore in quo casu procedit decisio legis, non ea minor, Cod. de procuratoribus.
- 15. Minor non habens curatorem si constituit procuratorem cum iuramento, valet gesta per eum etiam in damnum minoris.
- 16. Decisio l. non eo minus, Cod. de procuratoribus, non procedit parte opponente ante iudicium finitum; quo casu non poterit minor suffragari illa, ob nullitatem.
- 17. Prædicta limitatio procedit in actibus iudicialibus, qui habent tractum summarij: sicut in conventionalibus, qui non innovantur profectum, nec in iudicialibus, si iudex potest oppositum proferat sententiam.
- 18. Acta facta ante oppositum non poterit minor rescindere post oppositum.
- 19. Licet iudicio agatur per procuratorem suo mandato iussu à domino ratificari in prima, & secunda instantia; non tamen poterit rescindere post oppositum de mandato.
- 20. Ratificatio non revocatur in praedictum epi cui medio tempore fuit quoque.
- 21. Item si persona privilegiata sustinet actum sit nullus in quo intulit non cadit.
- 22. Interim quia minor declaratur si vult alia volente in casu dicti, l. non eo minus, Cod. de procurat. non desinit ea acta iudicij esse nulli, ita ut a minore, & à quolibet alio possit opponi de nullitate, & maxime à litigante cum minore.
- 23. L. 3. tit. 5. part. 1. que dicit, vultere gesta in iudicio minoris, intelligitur, si ipse velit, & declarat ante oppositum de nullitate.
- 24. Minor non solum foratur in domini, sed & iuratur in rebus proprijs gestis.
- 25. Minor si nulliter contractus sine auctoritate curatoris sustinet contractus.
- 26. Status non de contractibus minorum sine certa solemnitate celebrandis, non habet locum in contractibus utilibus minoribus, in quo alij Doctores sibi adhaerent.
- 27. Obi habemus iuris aestimam, non est illius curandum.
- 28. Si minor ante satisfactionem obisioris, sententia vult.
- 29. Idem in Ecclesia, qua minor iure ni vris, & legitur in ultimo instanti minore, & non potest litigare sine auctoritate Praelati.
- 30. Et idem in causa fiscalis, si feratur sententia sine sibi adversari in favorem sibi.
- 31. Idem in muliere conjugata, qua n. potest comparere in iudicio sine viri licentia.

- 32 Qui non potest alienare, non potest rem in iudicium deducere.
- 33 Nullitas introducta in favorem alieni, non operatur, nisi ipse velit.
- 34 Contractus bona fidei dolo tunc sustinetur volente eo, cui factus est dolo.
- 35 Contractus ab adore celebratus sine vi licentia, valet ea voente, licet mortuus non ratiocinetur, quia mortuus est.
- 36 Litigans cum minore sine curatore, v l cum alia persona privilegiata, qua possit sustinere actum, si velit, potest petere, quod declarer, an velit stare aliter.
- 37 Mulier licet non possit comparere in iudicio pro alio patet tamen pro minore, vel pupillo ad accu, autem iniquum vel curatorem de suspensio.
- 38 Injuria, que fit sanguini, ad omnes conjunctos pertinet.
- 39 Tutor vel curator qui pecuniam pupilli, vel minoris in propriis usus convertit, tenetur ad iurata maximas ex tempore quo eas convertit.
- 40 Qui cum alio contrahit, debet inquirere, & investigare eius conditionem, & in eo esse diligens, nec audiat, si dicat se ignorasse an esset verus, vel filiusfamilias, vel minor, sicut i minore contrahente, & n. 45.
- 41 Matrem filiusfamilias non excusat, si dicat se ignorasse, & sic nec contrahens minor.
- 42 Contrahens cum socio mercatoris finis societate, non potest socium convenire, & socii debet impetrare, si non perquisit ad duras societatis.
- 43 Eligens debet scire conditionem electi, & permittit beneficium cum alio, scire quo titulo illud distinetur.
- 44 Traditum si infirmis cum probabili ignorantia, que contrahatur, ut patrifamilias, & pro tali reputatur, non imputatur culpa.
- 45 Minori cum alio contrahenti non imputatur quod non intellexerit eius conditionem: & quid in malis.
- 46 Publicitas attestatiombus, non possunt recipi testes, tamen minor admittitur ad producendum testes perita refutatione, & super eisdem articulis, vel directis contrariis, & etiam in seculis infantia.
- 47 Refusio nec non admittitur ad producendum testes post publicationem ex veritate sententia.
- 48 Minor heres qui adit hereditatem, & non fecit inventarium, restituatur ad penam omnifrontis inventarii idem de Ecclesia, & locis piii.
- 49 Si vincta omni inventarium, vel potest in eo aliqua bona, si ultra omnia concurrens accutus arguit dolum, non datur minori refutatio, & e ius in dolo non scribitur quod ipse adhibet de iurid.
- 50 Si minor vel alius non descripsit particulatim bona in inventario, sed generaliter, referendo si ad paginam vel scripta in libro vel alia scriptura, adimplet.
- 51 Minori litiganti si offeratur concordia ad aduersario, & minor cum concilio alium recusaverit, si fuerit contentione potest regimini ad servandum concordiam suis obstat contra rem iudicatam.
- 52 Minor potest cedere beneficium restitutionis in

- alium licet ei competat iure speciali.
- 53 Beneficium restitutionis, licet sit personale, transiit ad heredem minoris, quia persona non est causa immobilitatis restitutionis, sed iustitia.
- 54 Beneficium Pellianum transmissibile est ad heredes.
- 55 Sed heredi minori conceditur refutatio, de agitate, non de iuris rigore.
- 56 Si persona est causa immobilitatis, & proxima privilegii, et amplexus propter remunerationem concedatur, extinguatur cum persona, nec transiit ad heredes.
- 57 Maxime si causa privilegii solum conveniat persona privilegiata: & idem operatur nominatio persona & favor persona, & demonstratio.
- 58 Privilegium datus licet personale sit, transiit ad heredes, quia confertur concessum propter liberam, et sic solum transiit ad filium illum matrimonii. Et idem de privilegio ne maritus conveniatur ultra quam facere potest.
- 59 In contractu reciproco morasus non tenetur ad interesse, & si alter adimpleverit ex parte sua, nisi fuerit interpellatus: minor autem tenetur sine interpellatione ad offerat adimplet.
- 60 Minori favore contrahitur mora irregularis re infra in bona fidei e nratibus, fideicommissis, & legatis: & cessat i interesse eo maritus facta.
- 61 Licet in casu l. curabit, Cod. ad iur. emp. n. empior tenetur ad interesse, requiritur quod percipiat fructus, speciale est in minore, ut re trasita licet recipiens iusdum, nullas percipiat fructus tenetur.
- 62 Mora que r ipse contrahitur, favore minore, cessant habet effectus, qui habet mora regularis.
- 63 Mora regularis ut obligat ad fructus perceptos, & peritendo, ita & mora irregularis favore minore.
- 64 Intelligitur l. curabit Cod. de action. emp. & eius practica declaratur.
- 65 Interesse ex l. curabit, potest peti in secunda instantia in eam appellatiom.
- 66 Dilectio, curabit, procedit, licet in limite copulatis imminere ecclesie, modo venditor offerat satisfactorem sed est satisfactorem non esse, ut veritas est contra aliquos contrarium tenentes.
- 67 Et procedit, etiam si venditor non profuerit satisfactorem seu satisfactorem conveniam in contractu modo percipit fructus.
- 68 Licet in casu quo imminet ecclesie, iusta causa non solummodo liberet empitorem a demone, ut nullum sitat interesse, non debet ei offerre lacrum ex retentione pretii correspondenti fructibus.
- 69 Si empior in casu imminenti evellenti depasum fecerit pretii coram iudice, cessat de cesso, l. curabit.
- 70 Si fuerit habitus fides de pretio, cessat de cesso, l. curabit.
- 71 Mora irregularis quod operatur in minore, cessat in minore succedere majori.
- 72 Si tutor vel curator emat fundum ex pecunia pupilli vel minoris, habet minor electionem an velit rem emptam accipere, vel pecuniam cum offerat.
- 73 Idem in Ecclesia & milite, quibus etiam datur